
15ｔｈ Respiratory therapy Seminar in Hokkaido Produced by HACE

第15回 北海道呼吸療法セミナー
３学会合同呼吸療法認定士更新ポイント２５点（１日）が取得できます。（申請中）対面参加者のみ

（公社）日本臨床工学技士会 呼吸療法専門臨床工学技士のポイント８単位が取得できます。（申請中）対面参加者のみ

日 時 2024年7月7日（日） ９：３０開場

方 式 ハイブリッド開催（対面ならびに Z O O Mウェビナー）
参加費 北海道内に勤務されている医療従事者を対象

北海道臨床工学技士会会員 2,000円、非会員（その他の医療従事者）、ZOOM配信 4,000円
会 場 札幌看護医療専門学校（札幌市厚別区厚別中央1条5丁目1番5号）
定 員 先着順 対面会場８０名 ZOOM配信100名で締切、定員に達しなければ7月4日まで受付

教育講演Ⅰ
10：00～11：10

座長 市立札幌病院 臨床工学科 前中 則武先生

「医療従事者の負担を減らすだけでなく患者の予後を変えるか？」
− 振動メッシュネブライザーの可能性−

講演1「小児集中治療と吸入療法 ～エアロジェンは新たな常識を作る〜」
北海道立こども総合医療・療育センター 麻酔科・小児集中治療科 医長

酒井 渉 先生
講演2「ネブライザーUpdate～吸入方法を再考する～」

札幌医科大学附属病院 臨床工学部 係長

岸本 万寿実 先生

教育講演Ⅱ
11：20～12：20

教育講演Ⅲ
13：00～14：00

教育講演Ⅳ
14：10〜15：10

休憩（12：20～13：00）

共催：Aerogen/Fisher ＆ Paykel Healthcare株式会社/ドレーゲルジャパン株式会社
後援：公益社団法人 日本臨床工学技士会

公益社団法人 北海道臨床工学技士会

座長 社会医療法人 孝仁会 札幌孝仁会記念病院 臨床工学部 扇谷 稔 先生

「在宅呼吸療法のイロハ」
公立陶生病院 臨床工学部

塚田 さやか 先生

座長 JCHO 札幌北辰病院 ME部 岩間 友弥 先生

「酸素療法とネーザルハイフロー」
Fisher ＆ Paykel Healthcare株式会社

齋藤 広治 先生

座長：日本赤十字社 旭川赤十字病院 第一臨床工学課 救急救命センター係長 黒田 恭介 先生

「EITの画面を読み解いてみる」
東京都立多摩総合医療センター 臨床工学室

曽根 玲司那 先生Dräger

QRコード

自動的に生成された説明

←お申し込みはこちらの事前決済システムより

https://www.draeger.com/ja_jp/Home
https://peatix.com/event/4027669/view


参加方法

 北海道臨床工学技士会HP （http://hcea.umin.ac.jp）よりお申し込み下さい。

 申し込みフォームより事前決済システムページにて、事前決済の完了を確認後、前日までに対
面参加者を含めてZOOM URLをメールします。

注意事項

 セミナーでの質問は、ZoomのQ&A機能を使用致します。
Zoom画面下ツールバーの「Q&A」からご入力ください。講演中にも質問入力は可能ですが、
回答は質疑応答の際に行います。

 本セミナーの録画・録音・撮影、および資料の2次利用、詳細内容のSNSへの投稿は禁止いたし
ます。

セミナー内容の盗用が発見された場合、著作権・肖像権侵害として対処させていただくことが
ございますのでご了承ください。

 Zoomのログインログにより参加状況を確認して参加証の発行をいたします。途中退場の場合は、
参加証の発行が出来ない場合がありますので、セミナー終了までログアウトしないでください。

 登録者1名に参加者1名のログインと致します。
→ex）ご施設3名参加の場合、各者3名分の参加登録が必要です。登録された『URL』で、
複数の方がログインすることを禁止致します。他者へ転送や共有することは厳禁となります。

 注意事項や禁止事項に反した場合、ならびに運営側の指示に従って頂けない場合は、強制的に
退出させたいただく場合があります。

 当日、会場でのご参加の方は昼食を各自持参の上ご参加ください。
 受講証明書は対面参加された方が、セミナー開始から終了まで参加されたのを確認して発行いた

します。（遅刻、早退、途中退席された方は受講証明書を発行いたしません。）
 令和５年10月1日からインボイス制度が開始されましたが、公益社団法人 北海道臨床工学

技士会は、『消費税免税事業者』です。よって、当会は適格請求書発行事業者ではないため、イ
ンボイス登録番号の取得はありません。何卒ご理解賜りますようお願いいたします。

※ 本セミナーより受講票は郵送にて発送せず、事前登録完了メールにて代用させて頂きます。
※ お問い合わせは北海道臨床工学技士会ホームページの「お問い合わせ」フォーム (http://hcea.umin.ac.jp)

 上部メニューの「お問い合わせ」→「学会・セミナーなどのお問い合わせはこちら」のフォームまでお問い合わせ下さい。
※ ご登録頂きました個人情報は、本セミナーの運営目的にのみ使用し、他の目的に使用することはございません。

拝啓
皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、公益社団法人 北海道臨床工学技士会では「第15回 北海道呼吸
療法セミナー」を開催致します。

今回は、対面ならびにWEBセミナーの開催に取り組んでおります。感染対策の
ために、当日会場にお越しの参加者は、各自の判断による感染対策を行い、
発熱がある場合は、WEBでの参加に切り替えてください。

敬具

http://hcea.umin.ac.jp/

	スライド 1
	スライド 2

